A tergo di A la seguente annotazione coeva: « In registro »; nel margine esterno di A' la seguente annotazione coeva, parzialmente rifilata: « Conven[tio ...] »; in quello di B, di mano di Iacopo Doria: « Supra in LXXXVIII<sup>a</sup>, supra in CCXXX<sup>a</sup>, infra in CCLXXXVIII<sup>a</sup> ».

C' fa parte di un gruppo di documenti (nn. 819, 820) così autenticati a c. 414 v.: « (S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri palatii notarius, hec exempla extraxi et exemplavi ex registro comunis Ianue scripta manu Guillelmi de Sancto Georgio notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto abbreviationis causa, sententia non mutata, de mandato tamen domini Danii de Osenaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis, Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, et Iacobo de Albario notario, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>II<sup>o</sup>, indic(tione) XIII, die XX iunii ».

D è così autenticata in calce al quaderno in pergamena che contiene anche il n. 820: « Extractum est ut supra de registro comunis Ianue per me Galeotum de Liturffis notarium. (S.P.) Galeotus de Liturffis notarius ».

In F', dopo la sottoscrizione del rogatario, seguono le seguenti autentiche: « Extractum est ut supra de registro comunis Ianue per me Galleotum de Liturffis notarium infrascriptum. (S.P.) Galeotus de Liturffis notarius. (S.T.) Ego Lanfranchus de Zoalio, sacri Imperii notarius, ut supra exemplavi a quadam scriptura publica scripta in pergameno sive quodam quaterno de cartis et exemplato ut supra manu dicti Galeoti notarii et ipsam in hanc formam publicam reddegi et exemplavi, nil addito vel diminuto quod mutet senssum vel variet intellectum <ni>si forte littera, puncto, silaba, substantia tamem (*cosi*) in aliquo non mutata, et hoc de mandato et autoritate domini Mathei de Nurchia, legum doctoris, iudicis super callegis constituti pro tri-

bunali in palacio maris sedentis, qui laudavit, statuit et pronunciavit dictam convencionem et dictum presens exemplum eandem vim habere et obtinere in omnibus et per omnia prout obtinet et obtinebat supradicta scriptura per dominum G(aleotum) extracta, a qua presens exemplum est exemplatum. Anno dominice nativitatis millesimo trecentesimo trigessimio secundo, indic(tione) XIII, die vigesima tercia septembris, circha vespervas, presentibus testibus Ianoto de Garibaldo notario, Petro Caparagia et Andriollo Baptizato, ad postulacionem nobilis viri domini Sorleonis Cibo, consulis et collectoris introytuum »; per l'autentica globale del manoscritto v. n. 362.

E deriva da C attraverso una copia inserita in una lettera indirizzata al papa, di cui E e F riferiscono l'*inscriptio* e l'*intitulatio* alla fine del testo del documento e come dimostra l'annotazione marginale presente soltanto in F. La formula dell'*inscriptio* è la seguente: « Sanctissimo (*in F segue in Christo*) patrum patri et domino, domino Clementi divina providencia sacrosancte Romane et universalis Ecclesie summo pontifici » e quella dell'*intitulatio*: « Dux Ianuensium et consilium eius »; l'annotazione marginale è la seguente: « Dux Ian(ue) misit domino pape litteras responsales super facto Vintimilii in quibus inserebantur dicte convenciones et exinde extrate fuerunt ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 955; SAIGE, n. 20 (parziale).

R e g e s t o: LISCIANDRELLI, n. 359.

Conventio domini Karoli, Andegavie, Provincie et Furchalquerii comitis et marchionis Provincie<sup>a</sup>.

Anno<sup>b</sup> dominice nativitatis millesimo ducentesimo LXII<sup>o</sup>, die XXI<sup>o</sup> iulii, inditione III<sup>o</sup>. Illustis vir dominus Karolus, regis Francie filius, Andagavie, Provincie et Fulcalk<er>ii<sup>c</sup> comes et marchio Provincie, et domina Beatrix, uxor dicti domini comitis, comitissa et marchionissa Provintie, nomine eorum et heredum et successorum suorum, ex una parte, et viri nobiles domini Tedixius de Flisco, comes Lavanie<sup>d</sup>, Bovarellus de Grimaldo et Marchixinus de Cassino legati, actores et syndici civitatis hominum et comunis Ianue, nomine predicti comunis et universitatis hominum civitatis predictae, ex altera, quorum universitatis et comunis sunt legati, syndici et actores, ut constat per publicum instrumentum cuius series talis est:

In Christi nomine amen. Nos Palmerius de Fano, Ianue civitatis potestas, de voluntate et beneplacito consiliariorum comunis Ianue vocatorum et congregatorum per cornu, vocem cintraci et campanam more solito, nec non et ipsi consilarii, quorum nomina sunt infra scripta, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, constitu<i>mus, creamus et ordinamus Tedixium de Flisco, comitem Lavanie<sup>d</sup>, Bovarellum de Grimaldo et Marchixinum de Cassino ambaxatores nostros et comunis Ianue, syndicos, actores et procuratores civitatis et comunis Ianue ad presentandum se pro dicto

comuni domino Karolo, comiti Provincie, et ad tractandum cum illo et cum illis quibus eidem comiti placuerit, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, super factis et negociis que comune Ianue<sup>e</sup> habet facere cum ipso comite et cum comitissa, uxore predicti comitis, et cum quolibet ex ipsis et utroque ipsorum, qualiacumque sint ipsa facta seu negocia et esse possint, tam super terris, possessionibus quam etiam iurisdicionibus, castris et locis et hominibus et demum super omnibus et singulis quibus dictis sindicis et ambaxatoribus videbitur et predictis dominis comiti et comitisse, et ad componendum, nomine et vice comunis Ianue, et ad firmandum atque conventiones et pacta faciendum cum ipsis comite et comitissa et cum omnibus personis quibus eis placuerit et cum quolibet eorum super omni eo et omnibus hiis de quo et quibus erunt in concordia cum predictis dominis comite et comitissa et cum quolibet eorum et demum ad omnia et singula tractanda et facienda, componenda et firmanda que ipsis sindicis et dictis dominis comiti et comitisse videbitur et cuilibet eorum secundum quod in concordia fuerint. Et promittimus nos dicti potestas et consiliarii, nomine et vice comunis Ianue et pro ipso comuni, tibi tabellioni infrascripto, nomine et vice ipsorum comitis et comitisse et cuiuslibet ex ipsis, perpetuo nos pro comuni Ianue et ipsum comune ratum et firmum habere et attendere et observare quicquid per dictos ambaxatores et syndicos factum erit et firmatum ac<sup>f</sup> ordinatum sub pena marcharum duo milium<sup>g</sup> argenti et sub obligatione bonorum comunis Ianue. Nomina consiliariorum sunt hec: Iacobus de Flisco, Obertus de Grimaldo, Iacobus Papia, Guillelmus Ventus, Iacobinus de Mari, Bonifacius Picamilius, Iacobus de Gariana<sup>h</sup>, Manfredus de Gavio, Montaninus Guercius, Marchoaldus Piper, Daniel Spinula, Guillelmus de Savignono, Guarnerius iudex, Guido Spinula, Nicolaus Enbriacus, Petrinus de Camilla, Paganus Guecius, Nicolaus Baraterius, Ansaldus Luxius, Petrinus Streiaporcus, Lanfrancus<sup>i</sup> Pignolus, Obertus Sardena<sup>i</sup>, Andreas Mallonus, Tedixius de Flisco, Simon Streiaporcus, Nicolaus Grillus, Conradus<sup>k</sup> Ventus, Ansaldus Policinus, Guillelmus Mallonus Soldanus, Iacobus Marocellus, Guillelmus Balbus, Ugolinus Buccucius, Conradinus Panzanus<sup>l</sup>, Belmustus de Carmadino<sup>m</sup>, Andriolus Ususmaris, Nicolaus Squarzafricanus, Valens Caparagia, Enricus bancherius, Iacobus fornarius, Obertus Bonaventura, Obertus Scotus, Guillelmus de Gavio, Guillelmus Porcus, Guillelmus Barcha, Simon Grillus, Obertus Advochatus, Guillelmus Enbronus, Nicolaus Drogus, Bonusvassallus Pedicula, Iacobus Ventus, Castellanus de Savignono, Iacobus Suppa, Iohannes Albericus, Simon Pi-

camilius, Enricus Aurie, Rollandus Barlaria<sup>n</sup>, Obertinus de Mari, Petrus Iavalданus, Petrus de Charitea, Simon de Tiba, Iohannes Lomellinus, Sardininus Sardena, Iacobus Contardus<sup>o</sup>, Antonius de Incisa, Bartholomeus Marzonus, Iacobus Pignolus, Vassallus de Turcha, Opicinus Tartaro, Nicoleta Mallonus, Deromede de Sauro, Raimundus de Casali, Bartholomeus Bachemus<sup>p</sup>, Iohannes Panzanus, Guillelmus Cibo, Opizo Adalardus, Niccolus de Gisulfo<sup>q</sup>, Burgognonus Enbriacus<sup>t</sup>, Guillelmus de Castro, Iacobus Alpanus, Ottobonus Picamilius, Guillelmus Gabernia, Enricus de Mari, Guillelmus Bocharus<sup>s</sup>, Enricetus Marocellus, Ogerinus Pelavicinus, Lanfranchinus Ricus, Caira Archantus, Iohanninus de Marino, Enricus Belmustus, Melianus de Marino, Iacobus Tacius, Simon de Baldizono, Guillelmus de Mari, Enricus Picamilius<sup>t</sup>, Simonetus de Camilla, Pignolus Pignolus<sup>u</sup>, Philipinus Marocellus, Iohannes de Tiba, Enricus de Gavio, Simon de Camilla. Actum Ianue, in palatio heredum quondam Oberti Aurie, quo regitur curia, anno dominice nativitatis millesimo CC<sup>o</sup>LXII<sup>o</sup>, indicione IIII<sup>o</sup>, die nona iulii, circha terciam. Testes magister Albertus de Casali, Guillelmus Vegius notarius, Balduinus de Iozo notarius. Ego Bartholomeus de Fontemaroso, sacri Imperii et comunis Ianue notarius, de mandato predicti domini potestatis, scripsi.

providere volentes bono statui, pacifico et tranquillo dictorum dominorum comitis et comitisse et heredum et successorum eorum et hominum et districtualium eorundem et comunis et universitatis hominum Ianue et districtualium dicti comunis et pro augmentando amore inter dictas partes qui<sup>v</sup> inter<sup>w</sup> eas actenus vigere consuevit et evitare volentes discordias que inter ipsas partes in posterum orriri possent et ne occasio aliqua detur dictis partibus seu alicui ipsarum inter ipsas adinvicem de cetero occasione aliqua cuntendendi, conventiones, pacta et promissiones fecerunt inter se adinvicem ut inferius continetur. In primis namque actum est inter predictas partes in presenti conventionione quod predicti domini comes et comitissa et successores eorum habeant et teneant loca et terras que et quas ipsi vel aliquis eorum habent<sup>x</sup> in comitatu Vintimilii et specialiter Castilionum et Brigam, licet forsam ea modo non teneant predicti domini comes et<sup>y</sup> comitissa, et aliam terram sicut nunc habent et tenent. Et Ianuenses seu comune Ianue habeant et teneant Vintimilium, Monacum, Rochabrunam et aliam terram quam nunc habent et tenent et Podium Pinum et Mentonum, que sunt Guillelmi Venti, et que Guillelmus Ventus tenet et possidet teneat et possideat ipse Guillelmus et<sup>z</sup> successores sui<sup>aa</sup>. Item actum est inter dictas par-

tes quod predicti domini comes et comitissa seu alter eorum vel successores eorum<sup>bb</sup> seu alicuius eorum ultra terram quam nunc tenent nichil acquirant<sup>cc</sup>, preter Castilionum<sup>dd</sup> et Brigam que forsitam modo non tenent, versus Ianuam in riperia ab<sup>ee</sup> iugo usque mare et usque Corvum nec de terra quam nunc tenent Ianuenses seu comune Ianue alicubi nec in terris nec in insulis maris quas nunc tenent, et quod non acquirant predicti domini comes et comitissa seu alter eorum vel successores eorum seu alicuius eorum aliquid aliquo titulo vel aliquo modo quod sit in iurisdicione seu districtu Ianue seu infra iurisdicionem seu districtum Ianue seu infra loca que tenent Ianuenses seu comune Ianue alicubi seu que tenet aliquis Ianuensis infra districtum Ianue seu infra dictos confines eorum, sive id sit Ianuensium sive nun et sive teneatur ab eis sive nun. Et actum est eodem modo inter dictas partes in conventionem presenti quod comune Ianue nichil acquirat aliquo titulo vel modo de terra quam nunc tenet dominus comes in comitatu Vintimilii vel teneatur seu tenebitur ab ipso domino comite vel comitissa vel ab heredibus eorum nec a Monaco et territorio Turbie usque Rodanum<sup>ff</sup> nec in insulis maris nec in terris alicubi nec in hiis que tenentur pro ipso domino comite vel domina comitissa infra confines predictos nec alibi nec in iurisdicione seu infra iurisdicionem vel in districtu ipsius comitis vel domine comitisse seu infra loca / (c. 287v.) que tenet dominus comes alicubi a Monaco usque Rodanum seu que tenet aliquis homo domini comitis infra districtum et de districtu domini comitis seu infra predictos confines ipsius silicet a Monaco usque Rodanum, sive teneatur ab ipso domino comite vel a domina comitissa seu ab eorum successoribus sive nun. Et ex nunc dicti sindici et legati, nomine et vice dicti comunis, faciunt dictis dominis comiti et comitisse, recipientibus eorum nomine et hominum eorum, finem, refutationem, pactum<sup>ss</sup> de non petendo et omnimodam remissionem de omni iure quod ipsi comuni competit seu Ianuensibus vel competere posset in terris vel locis quas tenet dominus comes de comitatu Vintimilii et specialiter de Briga et Castiliono<sup>hh</sup>, licet forsam ipsa modo non teneat dominus comes, et in aliis terris et insulis quas nunc tenet dominus comes alicubi. Et versa vice domini comes et comitissa, pro se et heredibus et successoribus eorum et cuiuslibet eorum, faciunt finem, refutationem, pactum de nun petendo et omnimodam remissionem dictis legatis et sindicis, recipientibus nomine comunis Ianue et hominum Ian(uensium)<sup>ii</sup>, de omni iure quod ipsis dominis comiti et comitisse seu alicui eorum competit vel competere posset seu successoribus eorum in Monaco, Vintimilio et in alia terra et insulis

quas nunc tenent Ianuenses sive comune Ianue alicubi, excepto in castro Dulcisaque. Item actum est inter predictas partes in conventionem presenti quod per comune Ianue vel facto ipsius non diminuetur aliquid de terra quam dominus comes vel domina comitissa nunc habent et tenent in Provincia, Lombardia et in comitatu Vintimilii et alibi, nec que tenetur et tenebitur ab eis seu pro eis vel ab aliquo vel pro aliquo eorum vel eorum successoribus seu aliquo vel pro aliquo Provinciali de terra domini comitis nec in ipsis fiet offensio per comune Ianue et quod nun erit comune Ianue in auxilio vel consilio quod dominus comes vel domina comitissa vel heredes eorum aliquid amittant de honore et terra quam ipsi vel aliquis eorum nunc tenent alicubi vel tenetur aut tenebitur pro ipsis aut aliquo ipsorum et eorum successoribus vel alicuius eorum et specialiter de Castillione<sup>hh</sup> et de Briga, licet forsam ea modo non teneant, nec alicui persone vel universitati dabit comune Ianue consilium seu auxilium contra dominos comitem et comitissam seu eorum successores vel terram quam nunc tenent et specialiter Massilie, Brige et Castilione<sup>hh</sup>, licet forsitam ea modo non teneant, nec gravamen pro aliquo cum quo habeant guerram faciet domino comiti seu domine comitisse vel<sup>jj</sup> successoribus eorum nec permittet suo posse, bona fide, quod aliquis Ianuensis contra predicta faciat. Et versa vice actum est inter dictas partes in conventionem presenti quod per ipsos dominos comitem et comitissam vel aliquem eorum seu successores eorum vel alicuius eorum vel facto ipsorum seu alicuius eorum seu eorum successorum nun diminuetur aliquid de terra quam comune Ianue seu aliquis Ianuensis habet seu tenet seu pro comuni Ianue seu aliquo Ianuense vel de districtu Ianue seu a comuni Ianue<sup>kk</sup> vel aliquo Ianuense tenetur vel tenebitur nec in ipsis fiet offensio per dominos comitem vel comitissam seu successores eorum seu alicuius eorum et quod non erunt domini comes seu comitissa vel successores eorum seu alicuius eorum in auxilio vel consilio quod comune Ianue seu Ianuenses aliquid amittat seu amittant de honore et terra quam nunc tenet comune Ianue seu Ianuenses alicubi vel tenetur aut tenebitur pro ipso comuni seu Ianuensibus, et quod non dabunt alicui persone vel universitati domini comes vel comitissa seu eorum successores consilium vel auxilium contra comune Ianue seu Ianuenses seu terram quam nunc tenet comune Ianue seu Ianuenses et quod domini comes vel comitissa seu eorum successores vel alicuius eorum non facient gravamen<sup>ll</sup> comuni Ianue seu aliquo Ianuensi pro aliquo cum quo dictum comune seu Ianuenses guerram habeant nec permittent ipsi vel<sup>mm</sup> aliquis eorum seu successores eorum suo posse,

bona fide, quod aliquis homo seu districtualis eorum seu successorum ipsorum contra predicta faciat. Item actum est inter<sup>nn</sup> dictas partes in conventionem presenti quod Ianuenses non receptabunt per mare vel per terram compreda vel robaria aliquem qui dampnum vel robariam fecisset in terra vel in mari domini comitis vel comitisse in homines dominorum comitis vel comitisse vel res eorum, imo toto posse<sup>oo</sup>, bona fide, ablata delata in Ianuam seu districtum per ipsos predatores seu robores<sup>pp</sup> recuperare studebunt et restituere spoliatis nec aliquem cum robaria facta hominibus domini<sup>qq</sup> comitis seu comitisse seu successorum<sup>rr</sup> eorumdem receptabunt aliquo ingenio in toto eorum districtu. Et versa vice actum est inter dictas partes quod domini comes et comitissa vel eorum successores non receptabunt per mare vel per terram cum preda vel robaria<sup>ss</sup> aliquem qui dapnum vel robariam fecisset<sup>tt</sup> in terra vel in mari comunis Ianue in homines comunis Ianue seu districtuales<sup>uu</sup> eiusdem comunis vel res eorum, imo toto posse eorum et ipsorum successorum<sup>vv</sup>, bona fide, ablata delata in districtum dominorum comitis et comitisse seu alicuius eorum vel successorum suorum per ipsos robores vel predatores recuperare studebunt et restituere spoliatis nec aliquem cum robaria facta hominibus comunis Ianue seu districtualibus eiusdem receptabunt aliquo ingenio ipsi vel eorum successores in toto eorum districtu vel alicuius eorum. Item inter dictas partes actum est in presenti conventionem quod Ianuenses custodire debeant et salvare personas dominorum comitis et comitisse et honorem et dignitatem et terram eorum et homines eorum in Ianua et in eius districtu et in mari sanos et naufragos cum personis et rebus, dummodo non vadant cum armis in offensione<sup>ww</sup> regis Manfredi Sicilie. Et si offensa vel rapina fieret per aliquem Ianuensem vel de districtu Ianue vel dapnum daretur alicui homini de iurisdictione dominorum comitis seu comitisse, curabit comune Ianue inde facere fieri emendam infra dies quadraginta continuos postquam lamentatio facta fuerit vel inde satisfieri in ordinatione ipsius cui facta esset offensio, si tantum de rebus offensoris inveniretur, et si malefactor haberi non posset per personam, forestabitur in perpetuum per comune Ianue nec amplius concedetur habitare in Ianua seu in<sup>xx</sup> districtu Ianue donec satisfecisset dapnum passo vel eius heredi, et si postquam malefactor esset forestatus inventus fuerit palam habitare in Ianua vel in iurisdictione seu districtu Ianue per mensem unum postquam denunciatum esset comuni Ianue, emendabitur dapnum per comune Ianue et quod non impediatur aliquis de districtu seu iurisdictione dominorum comitis vel comitisse vel successorum ipsorum in predictis

terris nec res eius pro debito vel delito alterius vel offensa nisi tantum persona principaliter obligata seu delinquens. Et versa vice inter dictas partes actum est quod domini comes et comitissa et eorum successores salvare debeant et custodire comune et homines Ianue et honorem et dignitatem ipsius comunis<sup>yy</sup> et<sup>zz</sup> dictorum hominum et terram comunis et hominum Ianue et homines et districtuales eiusdem in Provincia et in<sup>xx</sup> comitatu seu<sup>ab</sup> districtu dominorum comitis et comitisse et cuiuslibet eorum et in mari sanos et naufragos cum personis et rebus, dummodo non vadant cum armis in offensione regis Francie seu regis Aragonum. Et si offensa vel rapina fieret per aliquem de districtu seu comitatu dominorum comitis vel comitisse vel dapnum daretur alicui homini de iurisdicione Ianue, curabunt domini comes et comitissa, pro se et successoribus eorum, facere fieri emendam dapnum passo infra dies quadraginta<sup>ac</sup> continuos postquam lamentatio inde facta esset vel inde satisfieri in ordinationem illius cui facta esset offensio, si tantum de rebus offensoris inveniretur, et si malefactor haberi non posset per personam, forestabitur in perpetuum per dominos comitem vel comitissam seu successores eorum vel officiales eorum nec amplius concedetur habitare in districtu seu iurisdicione eorumdem vel alicuius eorum seu eorum successorum donec satisfecerit dapnum passo vel eius heredi, et si postquam malefactor esset forestatus inventus fuerit palam habitare in dicto districtu seu iurisdicione dominorum comitis et comitisse seu alicuius eorum seu successorum ipsorum per mensem unum postquam denunciatum esset dominis comiti vel comitisse seu successoribus<sup>rr</sup> alicuius ipsorum seu alicui officiali ipsorum vel alicuius eorum<sup>ad</sup> vel eorum successorum qui iurisdicionem habeat<sup>ae</sup> in offensorem seu debitorem, quod emendabitur / (c. 288 r.) dapnum per eosdem dominos comitem et comitissam seu successores eorum illi persone qui dapnum passum<sup>af</sup> fuerit et quod non impediatur aliquis Ianuensis nec res eius pro de[lito et<sup>ag</sup> debi]to vel offensa alterius, nisi delinquens seu tantum persona principaliter obligata. Item actum est inter dictas partes in conventionem presenti quod Ianuenses transientes per mare vel per terram dominorum comitis seu comitisse seu successorum ipsorum in predictis terris sive res eorum prestabunt pedagia antiqua et consueta et que antiqua et consueta fuerunt soluta seu colecta a decem annis citra nec aliud pedagium seu aliquid aliud occasione seu nomine alicuius exactionis vel dacite solvent Ianuenses vel de districtu Ian(uensi)<sup>ii</sup> in tota terra vel in mari dominorum comitis vel comitisse seu eorum successorum et quam nunc habent domini comes vel comitissa<sup>ah</sup> vel de cetero

habuerint vel adquisierint ipsi vel aliquis eorum seu successores eorum vel alicuius eorum nisi ipsa exactio seu dacita sit consueta et antiqua<sup>ai</sup> et que antiqua et consueta collecta seu soluta fuerit a dicto tempore decem annorum citra. Et versa vice actum est in presenti conventionem inter<sup>aj</sup> dictas partes quod homines dominorum comitis seu<sup>ak</sup> comitisse seu successorum ipsorum in dictis terris transeuntes per mare vel per terram comunis Ianue sive res eorum prestabunt pedagia antiqua et consueta et que antiqua et consueta collecta seu soluta fuerunt a decem annis citra nec aliud pedagium seu aliquid aliud solvent occasione seu nomine alicuius exactionis vel dacite in tota terra vel mari quam comune Ianue habet vel de cetero habuerint vel adquisierint nisi ipsa exactio seu dacita sit consueta et antiqua et que antiqua et consueta collecta seu soluta fuerit a dicto tempore decem annorum citra. Antiqua vero et consueta pedagia et exactiones antique et consuete sunt illa seu ille que a<sup>ee</sup> viginti annis citra primo inposita vel inposite non fuerunt. Item actum est inter partes predictas quod comune Ianue iurare faciet homines de districtu Ianue ligna habentes sive<sup>jj</sup> ducentes et navigantes a Muntepesulano usque Ianuam et a Nicia usque ad Montepesulanum quod in lignis eorum vel<sup>al</sup> que ducent non deferent seu deferri facient aliquas merces aliquorum forensium qui nun habeant domicilium in Ianua, de quibus pedagium non solvatur domino comiti vel eius pedageriis in Nicia vel in Massilia aut ubi dominus comes ordinabit colligi dicta pedagia et quod aliquo modo vel ingenio fraudem non facient in predictis vel fieri permittent et si contra predicta vel in fraudem predictorum aliquid factum fore doceretur, in quad<sup>r</sup>uplum per comune Ianue delinquens puniatur postquam de hoc comuni Ianue constaret vel potestati qui pro tempore fuerit in Ianua, quod quad<sup>r</sup>uplum Niciam<sup>am</sup> transmittatur tenenti locum domini comitis ad expensas fraudem facientis. Et versa vice domini comes et comitissa iurare facient homines de districtu eorum vel alicuius eorum ligna habentes seu ducentes et navigantes Ianuam seu in districtu Ianue seu transeuntes per mare comunis Ianue quod in lignis eorum vel que ducent non deferent seu deferri facient aliquas merces aliquorum forensium qui non sint de districtu dominorum comitis seu comitisse vel qui non habeant domicilium in eorum districtu, de quibus pedagium non solvatur comuni Ianue vel eius pedageriis in Ianua et quod aliquo modo vel ingenio fraudem non facient in predictis vel fieri permittent et si contra predicta vel in fraudem predictorum aliquid factum esse doceretur, in quad<sup>r</sup>uplum per predictos dominos<sup>an</sup> comitem vel<sup>al</sup> comitissam seu officiales eorum puniatur delinquens<sup>ao</sup> postquam

de hoc constaret domino comiti vel eius successori seu alicui officiali eiusdem qui iurisdictionem haberet in fraudem commitentem, eo etiam acto inter dictas partes quod si presens capitulum in totum vel in partem per dominos comitem vel comitissam seu successores eorum vel alicuius eorum seu per comune Ianue non observaretur, quod presens conventio duret et teneat nichilominus et quod propterea infrascripta pena in presenti conventionem promissa non intelligatur commissa ex parte dominorum comitis vel comitisse seu comunis Ianue nec propterea committatur. Predicta autem omnia et singula supradicta domini comes et comitissa, pro se et successoribus et heredibus eorundem, ex una parte, et predicti legati et sindici, nomine et vice comunis Ianue et universitatis hominum civitatis et districtus Ianue, ex altera, inter se adinvicem promiserunt et iuraverunt <sup>ap</sup> attendere et observare et observari facere et se facturos et curaturos ita quod omnia et singula supradicta attendentur et observabuntur. Promiserunt etiam dicti legati et sindici, dicto nomine, dictis dominis comiti et comitisse quod potestas Ianue et consilium civitatis Ianue et prece comunis Ianue in publico parlamento, in anima omnium iurabunt et <sup>aq</sup> incartabunt predictas pactiones et predicta omnia attendere et observare, alioquin <sup>ar</sup> penam marcharum duarum milium argenti dicte partes inter se stipulantes adinvicem dare et solve-re promiserunt si in aliquo de predictis contrafieret, in qua pena <sup>as</sup> incidat pars non observans parti observanti et contra nun observantem committatur et per observantem a nun observante exigi possit cum effectu, firmis nichilominus manentibus predictis pactionibus seu <sup>at</sup> conventionibus et promissionibus, et pro pena predicta et omnibus supradictis observandis dicte partes eorum bona sibi adinvicem pignori obligarunt. Et ad maiorem firmitatem predictorum iurarunt domini comes et comitissa et dicti legati et sindici in anima hominum Ianue quod omnia predicta per eosdem promissa et firmata attendentur et observabuntur bona fide et contra ipsa nun fiet et de predictis omnibus et singulis domini comes et comitissa <sup>au</sup> versus dictos legatos et sindicos, dicto nomine stipulantes et recipientes, se in solidum obligarunt, renunciantes epistule divi Adriani, cunstitutioni de duobus reis et iuri de principali et omni iuri et specialiter dicta domina comitissa, ex certa scientia excertiorata a me tabellione, renunciavit senatui consulto vel leiano et iuri quo cavetur quod mulier in eodem contractu seu instrumento pro viro se vel substanciam suam nun faciet obnoxiam. Item convenerunt inter se quod heredes et successores domini comitis et domine comitisse teneantur quando incipient regere terram dictas conventiones observare et